
 

 

 

  
  

 

1 

 

1173/2025 ΦΕΚ 6786/Β/16-12-2025 www.docman.gr 

1173/2025 ΦΕΚ 6786/Β/16-12-2025 

Παράταση καταβολής βεβαιωμένων οφειλών φυσικών και νομικών προσώπων που 

επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τους μήνες Ιούνιο, Ιούλιο και Αύγουστο 

του 2025 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Ανατολικής Αττικής και Νήσων της 

Περιφέρειας Αττικής. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 8 του ν. 1284/1982 «Ρύθμιση ορισμένων μισθολογικών, φορολογικών, 

δασμολογικών και δημοσιολογιστικών θεμάτων» (Α' 114). 

2. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α'190). 

3. Τον ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 58). 

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 

6. Τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 

ιδίως το άρθρο 41. 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

10. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β' 1327). 

11. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) καθώς και την υπ' αρ. 7608/17.1.2025 απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1173/2025 ΦΕΚ 6786/Β/16-12-2025 www.docman.gr 

12. Την υπό στοιχεία 62339/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 01.10.2025 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 

αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πυρκαγιές Ιουνίου, Ιουλίου και Αυγούστου 

2025 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Ανατολικής Αττικής και Νήσων της 

Περιφέρειας Αττικής» (Β' 5347). 

13. Την από 22.10.2025 εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 

(Κ.Ε.Κ.Α.) του άρθρου 13 του ν. 4797/2021 (Α' 66), η οποία συστάθηκε με την υπ' αρ. 

3/29.03.2021 (Α' 56) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου. 

14. Το γεγονός ότι οι εν λόγω πυρκαγιές είχαν ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική 

και οικονομική ζωή στις προαναφερόμενες περιοχές. 

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

1. Σε ό,τι αφορά τις περιοχές της Δημοτικής Κοινότητας Παλαιάς Φωκαίας, της Δημοτικής 

Ενότητας Παλαιάς Φωκαίας του Δήμου Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 

Αττικής της Περιφέρειας Αττικής: 

Παρατείνονται μέχρι και την 27.02.2026 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./ΚΕΜΕΦ/ΚΕΒΕΙΣ οφειλών, που λήγουν ή έληξαν από 26.06.2025 μέχρι και 

27.02.2026, 

α. των φυσικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν υποστεί ζημιές στις κατοικίες 

τους στο πλαίσιο της ένταξής τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής και 

αποζημίωσης οικοσκευής και 

β. των επιχειρήσεων που πιστοποιούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας 

και εντάσσονται στο πλαίσιο κρατικής αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις, 

τα στοιχεία των οποίων αποστέλλονται από τη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας στη ΓΔΗΛΕΔ της ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις 

ανωτέρω περιοχές. 

2. Σε ό,τι αφορά τις περιοχές της Δημοτικής Κοινότητας Σπάτων-Λούτσας, της Δημοτικής 

Ενότητας Σπάτων-Λούτσας του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος της Περιφερειακής Ενότητας 

Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής: 

Παρατείνονται μέχρι και την 30.01.2026 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./ΚΕΜΕΦ/ΚΕΒΕΙΣ οφειλών, που λήγουν ή έληξαν από 03.07.2025 μέχρι και 

30.01.2026, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

1173/2025 ΦΕΚ 6786/Β/16-12-2025 www.docman.gr 

α. των φυσικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν υποστεί ζημιές στις κατοικίες 

τους στο πλαίσιο της ένταξής τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής και 

αποζημίωσης οικοσκευής και 

β. των επιχειρήσεων που πιστοποιούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας 

και εντάσσονται στο πλαίσιο κρατικής αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις, 

τα στοιχεία των οποίων αποστέλλονται από τη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας στη ΓΔΗΛΕΔ της ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις 

ανωτέρω περιοχές. 

3. Σε ό,τι αφορά τις περιοχές της Δημοτικής Ενότητας Κρωπίας του Δήμου Κρωπίας της 

Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής: 

Παρατείνονται μέχρι και την 30.1.2026 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.Φ./ ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, που λήγουν ή έληξαν από 04.07.2025 μέχρι και 

30.01.2026, 

α. των φυσικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν υποστεί ζημιές στις κατοικίες 

τους στο πλαίσιο της ένταξής τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής και 

αποζημίωσης οικοσκευής και 

β. των επιχειρήσεων που πιστοποιούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας 

και εντάσσονται στο πλαίσιο κρατικής αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις, τα στοιχεία 

των οποίων αποστέλλονται από τη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας στη ΓΔΗΛΕΔ της ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις 

ανωτέρω περιοχές. 

4. Σε ό,τι αφορά τις περιοχές της Δημοτικής Κοινότητας Κρυονερίου, της Δημοτικής 

Ενότητας Κρυονερίου του Δήμου Διονύσου και της Δημοτικής Κοινότητας Αφιδνών, της 

Δημοτικής Ενότητας Αφιδνών του Δήμου Ωρωπού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 

Αττικής και των Δημοτικών Κοινοτήτων Αρωνιαδίκων, Καρβουνάδων, Λογοθετιανίκων, 

Μυλοποτάμου και Μυρτιδίων, της Δημοτικής Ενότητας Κυθήρων του Δήμου Κυθήρων της 

Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής: 

Παρατείνονται μέχρι και την 30.01.2026 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./ΚΕΜΕΦ/ΚΕΒΕΙΣ οφειλών, που λήγουν ή έληξαν από 26.07.2025 μέχρι και 

30.01.2026, 

α. των φυσικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν υποστεί ζημιές στις κατοικίες 

τους στο πλαίσιο της ένταξής τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής και 

αποζημίωσης οικοσκευής και 

β. των επιχειρήσεων που πιστοποιούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας 

και εντάσσονται στο πλαίσιο κρατικής αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις, 

τα στοιχεία των οποίων αποστέλλονται από τη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 



 

 

 

  
  

 

4 

 

1173/2025 ΦΕΚ 6786/Β/16-12-2025 www.docman.gr 

Προστασίας στη ΓΔΗΛΕΔ της ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις 

ανωτέρω περιοχές. 

5. Σε ό,τι αφορά τις περιοχές της Δημοτικής Κοινότητας Κερατέας, της Δημοτικής Ενότητας 

Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 

Περιφέρειας Αττικής: 

Παρατείνονταιμέχρι και την 27.02.2026 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./ΚΕΜΕΦ/ΚΕΒΕΙΣ οφειλών, που λήγουν ή έληξαν από 8.8.2025 μέχρι και 27.2.2026, 

α. των φυσικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν υποστεί ζημιές στις κατοικίες 

τους στο πλαίσιο της ένταξής τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής και 

αποζημίωσης οικοσκευής και 

β. των επιχειρήσεων που πιστοποιούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας 

και εντάσσονται στο πλαίσιο κρατικής αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις, τα στοιχεία 

των οποίων αποστέλλονται από τη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας στη ΓΔΗΛΕΔ της ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις 

ανωτέρω περιοχές. 

Άρθρο 2 

Οι δόσεις ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής που λήγουν ή έληξαν από: 

α. 26.06.2025 μέχρι και 09.02.2026 για τα πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 1 

β. 03.07.2025 μέχρι και 05.01.2026 για τα πρόσωπα της παρ. 2 του άρθρου 1 

γ. 04.07.2025 μέχρι και 05.01.2026 για τα πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 1 

δ. 26.07.2025 μέχρι και 26.01.2026 για τα πρόσωπα της παρ. 4 του άρθρου 1 

ε. 08.08.2025 μέχρι και 09.02.2026 για τα πρόσωπα της παρ. 5 του άρθρου 1 

παρατείνονται μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης. 

Η πρώτη δόση της ρύθμισης από εκείνες τις δόσεις για τις οποίες χορηγείται παράταση 

καταβολής καταβάλλεται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της τελευταίας 

δόσης του προγράμματος ρύθμισης τμηματικής καταβολής. Οι επόμενες παραταθείσες δόσεις 

καταβάλλονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επόμενων μηνών από την 

καταληκτική ημερομηνία καταβολής της πρώτης παραταθείσας. Η συνολική διάρκεια για τις 

ρυθμίσεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της χορηγηθείσας παράτασης. Κατά τα λοιπά 

ισχύουν οι όροι και προϋποθέσεις της εκάστοτε ρύθμισης τμηματικής καταβολής. 

Άρθρο 3 

Τυχόν καταβληθείσες προσαυξήσεις/τόκοι/επιβαρύνσεις εκπρόθεσμης καταβολής που 

επιβλήθηκαν στις οφειλές του άρθρου 1: 

α. Της παρ. 1 από τις 26.06.2025 

β. της παρ. 2 από τις 03.07.2025 



 

 

 

  
  

 

5 

 

1173/2025 ΦΕΚ 6786/Β/16-12-2025 www.docman.gr 

γ. της παρ. 3 από τις 04.07.2025 δ. της παρ. 4 από τις 26.07.2025 ε. της παρ. 5 από τις 

08.08.2025 μέχρι την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας, επιστρέφονται ύστερα από 

σχετική αίτηση του φορολογούμενου στην αρμόδια υπηρεσία. Αντίστοιχα, ρυθμίσεις του 

άρθρου 2 που τυχόν απωλέσθηκαν από τις προαναφερθείσες ημερομηνίες μέχρι την 

ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας αναβιώνουν ύστερα από σχετική αίτηση του 

φορολογούμενου προς την αρμόδια υπηρεσία, προκειμένου εν συνεχεία αυτές να ενταχθούν 

στις διατάξεις του άρθρου 2. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2025 

 


